UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Jus Canonicum Ad Libros V. Decretalium Gregorii IX.**

**Huth, Adam**

**Augustæ Vindelicorum, 1732**

18. De locato & conducto

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63433](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63433)

ut quanto minoris rem emisset, de accepto pretio restituat. *L. 48. §. 5. L. 6. ff. de adil.* Schmalz. *h. à n. 218.* 3. Non tantum venditori, sed etiam emptori competit remedium ex *L. 2. C. de rescind. vendit.* ob læsionem ultra dimidium pretii. Vid. eund. *à n. 187.* imò Lex secunda locum habet in aliis similibus contractibus, Franz. *ad Inst. de empt. vend. n. 112. & 113.*

## TITULUS XVIII. De Locato & Conducto.

§. I.

### De Locato.

**Q** I. Quid & quotuplex sit Locatio Conductio  
*Resp. I.* Est contractus consensualis, quo res vel persona ad usum vel fructum pro certa mercede alteri conceditur, & ab eo accipitur. Unus contractus est, qui ex parte concedentis dicitur locatio, *Berleyhung/ Berdingung/ Verpachtung/* ex parte recipientis conductio, *Verstand/ Dingung.* Hinc & qui concedit rem, promittit vel præstat operam, vocatur locator, qui accipit, conductor. Requisita ejus essentialia sunt consensus, res utenda vel opera præstabilis locarium, certum scilicet ac justum, & in locatione operarum in pecuniâ numerata. *L. 5. §. 2. ff. de prescript. verb. in locatione rerum etiam in aliis fungibili consistens. L. 8. & 21. C. h. t.* Differt ab emptione - venditione, cum qua magnam habet affinitatem, à mutuo, deposito, pignore, comodato &c. *Resp.*

*Resp. 2.* Alia est locatio rerum, sive fruendi; quæ usus rei v. g. ædium, fundi, libri conceditur, *L. 9. pr. ff. b. t.* huc reducitur admodiatio, contractus affectus, socida. Alia operarum sive faciendi; hæcque vel est locatio operarum simplicium, ut fit in servis & ancillis; vel operarum prægnantium, id est talium, quibus opus aliquod producitur; & in hac locatione idem diverso modo est locator & conductor. Deinde alia est locatio perpetua, quæ tamen non eo ipso transit in emphyteusis, cum id nullo jure exprimatur; alia temporalis; alia expressa, alia tacita, prout hujus exemplum est in *L. 13. §. 11. L. 14. ff. locat. L. 14. ff. locat. L. 16. C. eod.*

*Q. 2.* Quinam locare & conducere possint?  
*Resp.* Omnes, qui possunt contrahere, & non prohibentur; in specie etiam mutus, surdus, absens. Clerici tamen prohibentur conducere prædia laicalia, si id faciant quæstus causâ *c. 1. ne cler. vel Monach.* Milites & Curiales de jure prædia rustica. *L. 30. & 31. C. h. t.* Tutores & Curatores prædia fiscalia, rationibus nondum redditis. *L. 49. ff. b. t. fabri, victores, & alii artem streperam exercentes domos scholis aut Professoribus vicinas. arg. L. un. C. de stud. liberal.* Potest etiam conductor rem sibi locatam sublocare alteri, sive pro majori, sive pro minori mercede. *L. 7. & 48. pr. ff. L. 6. C. eod.* ubi tamen notentur *L. 11. §. 5. ff. de pign. act. & L. 24. §. 1. ff. b. t.* non potest tamen de jure conductor invito vel inscio locatore alium sibi socium

in cubiculum à se conductum assumere. Ratio consistit in majori incommodo, quod indelocatori creatur.

Q. 3. *Qua res possint locari?* Resp. Regulariter omnes, quæ sunt in commercio humano. L. 36. §. 1. ff. de contrah. empt. nec usu consumuntur, arg. L. 3. §. fin. ff. commod. sive sint mobiles; sive corporales, sive incorporales, v. g. habitatio. §. 5. Inst. de usu & habit. usufructus. §. 1. Inst. de eod. hujus tamen locatio expirat, dum is, qui locavit intra tempus locationi præfixum moritur. §. 3. Inst. de usufr. Servitutes reales, non tamen separatim à fundo. L. 44. ff. h. t. Item jurisdictionio, postquam hodie patrimonialis facta; non tamen qualitercunque locato prædio hæc etiam locata censetur, sed tum, quando generatim omnes pertinentiæ simul locatæ sunt. Jus patronatus. c. 7. de iur. Patr. ubi dicitur jus Patronatus transire ad illum, qui bona ad firmam tenet. Feudum à Vasallo, etiam absque consensu domini. 2. feud. 9. §. 1. proventus decimarum. c. 2. b. t. & aliorum fructuum ad sustentationem Prælati alteriusve beneficiati pertinentium. Res ipsius Ecclesiæ, hæc tamen non ultra triennium, scilicet utile; si tamen locatio fieret ultra triennium, non esset totaliter nulla, sed valeret quoad primos saltem 3. annos, si contrahentes devisibiliter sint pacti. reg. 37. de R. I. in 6. Operæ etiam & facta, modò sint honesta, & certa mercede possint æstimari. L. 5. §. 2. ff. de præscript. verb.

Q. 4.

Q. 4. *Quanam sint obligationes Locatoris?* Resp.

1. Locator rerum tenetur conductori aperire vi-  
 tiarei locandæ, uti venditor rei vendendæ, alio-  
 quin ad reparandum damnum obligatur, L. 19.  
 §. 1. ff. locat. 2. Præstare liberum rei usum L.  
 cit. & L. 15. §. 8. ff. h. t. Hinc tenetur remit-  
 tere pensionem pro tempore illo, quo conductor  
 non potuit uti re vel operâ conductâ, si impedi-  
 mentum non oriatur ex parte conductoris, sed  
 rei conductæ; vel locatoris injuste agentis, vel  
 tertii, quem locator potuit prohibere, quo bino  
 casu etiam ad interesse tenebitur. Schmalzgr. h.  
 à n. § 1. 3. Non privare conductorem re loca-  
 tâ ante tempus conventum, alio licet pensionem  
 majorem offerente, c. 1. h. t. casus quinque ex-  
 cepti innuuntur c. 3. §. verum & L. 3. C. h. t.  
 Potest locator non obst. c. 1. h. t. ædes v. g. uni  
 locatas durante adhuc priori contractu alteri lo-  
 care, non tamen nisi finito antecedente contra-  
 ctu incolendas. 4. Restituere expensas necessa-  
 rias & utiles extraordinarias. L. 55. §. 1. L. 61.  
 pr. ff. h. non autem utiles ordinarias, nec volu-  
 ptuarias, quas tamen conductor potest tollere.  
 Engel h. n. 10. 5. Remittere regular. pensionem  
 totam, si conductor absque sua culpa nullos fru-  
 ctus percepit; partem, pro rata damni, dum sen-  
 sit notabile damnum. c. 3. h. t. L. 15. §. 3. ff. L. 8.  
 C. h. t. nihil, si damnum sit leve. L. 25. §. 6. ff.  
 h. t. Exceptiones vide in c. 3. h. t. L. 25. §. 6. cit.  
 L. 9. C. de pign. act. & apud Schmalzgr. h. à  
 n. 57. 6. Demum & hic notandum, quod suc-  
 cessor

cessor *universalis* teneatur continuare locatio-  
 usque ad præfinitum tempus, si fuerit locatio  
*rum. §. 1. Inst. & L. 10. C. h. t.* secus, si operari  
 locatio fuerit, *§. 5. Inst. de Societ.* It. quod succo-  
 sor teneatur continuare locationem rerum no-  
 propriarum, sed ad Ecclesiam pertinentium, us-  
 que ad statutum tempus, si hæc debite à Præla-  
 Antecessore fuerit facta, arg. *L. 8. ff. de admin. Tu-*  
**Q. 5. Quæ sint obligationes Conductoris?** *Resp.*  
**1.** Nisi casus accidat minuendæ aut non solvendæ  
 pensionis, tenetur eam tempore & loco conven-  
 solvere integram, post moram etiam usuras, *L. 23.*  
*§. 2. ff. de usur.* **2.** Damnum dolo, culpa  
 aut levi datum resarcire. *L. 9. §. 3. L. 11. §. 3.*  
*L. 13. §. 1. & 7. ff. h. t.* non autem reg. dam-  
 culpâ levissimâ; non obstante *§. 5. ff. qui pro-  
 Inst. h. t.* casu, quo domus incendio conflagravit,  
 nescitur autem, an culpâ, an casu fuerit exortum,  
 non conductori, sed probabilius locatori proba-  
 tio culpæ incumbet, ex vulgatis Juris regulis in  
*L. 2. ff. de probat. L. 4. C. de edend. & L. 51. ff.*  
*pro socio.* **3.** Ante tempus præfinitum non relin-  
 quere rem conductam, aliàs nihilominus ad ter-  
 tius temporis pensionem tenebitur, *L. 15. ff. de  
 ff. h. t.* fieri tamen id potest, & merces pro rata  
 deduci ex justa causa. *L. 13. §. 6. L. 28. ff. de dam-  
 inf.* **4.** Post finitam locationem rem restituere in  
 specie. *L. 25. C. h. t.* quia non habet jus rem alie-  
 riùs detinendi.

**Q. 6. Quid circa locationem & conductionem  
 operariorum & famulorum observandum?** *Resp.*  
 De-

Debet his dari stipendium justum; censetur autem illud esse, quod in tali loco communiter illis datur, petiturque à communi æstimatione. 2. Possessillum, qui operas suas *indeterminatè* locavit, v. g. Medicum, famulum, & similes, si propter morbum, aliudve impedimentum eas non potuerit præstare, totam nihilominus mercedem petere; ait Engel *h. t. à n. 8. ex L. qui operas. 38. ff. h. t. &c.* 3. Siquis pluribus suam operam locavit in solidum, potest à singulis accipere integrum stipendium, modò opera pluribus præstita sit æque utilis. Ratio, quia pro singulis seorsim distinctas suscipit obligationes à se independentes, quæ quòd eadem inadæquatè operâ impleri possunt, est per accidens; observetur tamen propositio octava ab Alex. VII. damnata. 4. Non potest famulus, aut quicumque pro mercede servit, surripere aliquid occultè de bonis Domini, etiamsi judicet, salarium suum esse minus justo. proposit. 37. ab Innoc. XI. damnata.